
  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

- VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 8 

Data: 26.02.2019 
 

 

OGGETTO: Convenzione attivazione tirocini di inclusione sociale in favore di 

soggetti residenti nel Comune di Fagnano Castello e appartenenti ai nuclei familiari 

presi in carico nella SIA_REI – PON INCLUSIONE 2014/2020 a valere sull’Avviso 

n.3/2016 – CUP: D31H17000150006. Presa atto, approvazione elenco tirocinanti e 

designazione tutor. 
 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei, del mese di febbraio, nella sala  delle  

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 

lavori alle ore 12,15 Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE                   Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore NO 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.2 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è di realizzare 

secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, il sistema 

integrato e di servizi sociali sul territorio comunale;  

Richiamato il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo Sociale Europeo 

(FSE), a titolarità del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, che ha come obiettivo 

principale quello di supportare l’implementazione del SIA; 

Dato atto che la Ripartizione dei fondi PON per ambito ha assegnato l’importo di € 

1.307.712,00 per il periodo 2016-2019 all’Ambito Socio-assistenziale di San Marco Argentano, 

del quale fa parte il Comune di Fagnano Castello, per realizzare le azioni di supporto al sistema 

inclusione attiva SIA, che si integra, attualmente, con il REI (Reddito di Inclusione); 



  

Dato Atto che l’obiettivo principale della suddetta proposta progettuale: 

  è aiutare le famiglie beneficiarie del SIA a superare la condizione di povertà e 

riconquistare gradualmente l’autonomia; 

  attivare 144 tirocini formativi e di orientamento lavorativo per favorire l’inserimento 

lavorativo di residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2  di San Marco 

Argentano e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura SIA- REI; 

  per l'attivazione dei tirocini lavorativi sono state  coinvolte imprese, società cooperative, 

studi professionali, cooperative sociali (denominati “soggetti ospitanti”), operanti nel 

territorio dei Comuni di: San Marco Argentano, Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, 

Mongrassano, Mottafollone, Roggiano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del 

Vallo, San Sosti, Santa Caterina Albanese, Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, 

Tarsia e Terranova da Sibari; 

 per l'attivazione dei tirocini lavorativi sono stati  coinvolti i Comuni dell’ambito 

territoriale n. 2 di San Marco Argentano, tra cui il Comune di Fagnano Castello; 

Richiamato il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019 avente ad 

oggetto: Attuazione DGR n. 472 del 29/10/2018” Recepimento e Attuazione delle - Linee Guida 

per i Tirocini di orientamento, formazione e inserimento / reinserimento finalizzati all'inclusione 

sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione -approvate dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano 

con Accordo del 22 Gennaio 2015; 

Richiamata la determina n.145 del 13/02/2019 del settore AA.GG.-Socio-Culturale-Ufficio di 

piano del comune Capofila di San Marco Argentano, che ha approvato l’elenco dei tirocinanti per 

l’ambito Socio-Assistenziale n.2 e la sottoscrizione delle convenzioni con i comuni dell’Ambito, 

per come al DDG. N.1527 del 12/ 02/2019; 

Dato Atto che: 

 nella conferenza dei sindaci del 18/02/2019 il Comune di Fagnano Castello ha sottoscritto 

la convenzione di tirocini finalizzati all’inclusione sociale n. 2 , iscritta con prot. 2116 del 

18/02/2019, per l’avvio di n. 12 tirocinanti; 

 che i tirocinanti saranno assegnati ai servizi  del comune di Fagnano Castello per come di 

seguito indicato: 

1. Servizio Affari Generali mansione:  Assistente Amministrativo n.8 tirocinanti  

 

2. Servizio Tecnico manutentivo mansione: Addetti aree verdi e manutentori Strade n.4  

tirocinanti; 

 

 Ogni tirocinio, ai sensi del DDG. n.1527 del 12/02/2019 prevede la stesura di un 

progetto personalizzato da parte dell’assistente sociale di riferimento dell’Ambito Socio-

Assistenziale n.2, copertura assicurativa (INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi), 

nonché l’individuazione di un tutor, per come esposto nella convenzione;   

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazione sopra espresse, opportuno prendere atto della suddetta 

convenzione e procedere con l’avvio dei tirocini di inclusione sociale sopra menzionati, in 

attuazione del DDG. n.1527 del 12/02/2019; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Dato Atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 

267/2000 nonché l’art.153, comma 5, dello stesso decreto; 
 

Ad Unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 

 
 



  

 

 

 

D E L I B E R A 

 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

PRENDERE ATTO della convenzione n. 2  iscritta con protocollo n. 2116 del 18/02/2019, 

sottoscritta con il Comune Capofila di San Marco Argentano, in attuazione del 

DDG.1527 del 12/02/2019, in atti depositati per l’avvio di n.12 tirocinanti assegnati 

ai servizi  di seguito indicati: 

 

3. Servizio Affari Generali mansione:  Assistente Amministrativo n.8 tirocinanti  

 

4. Servizio Tecnico manutentivo mansione: Addetti aree verdi e manutentori Strade n.4  

tirocinanti; 

 

 

INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Personale alla elaborazione del modello UNILAV, 

alla stipula della copertura assicurativa verso terzi e INAIL; 

DESIGNARE i Tutor per come di seguito riportato: 

Servizio  di assegnazione: Affari Generali -  Tutor: Sirimarco Rosetta ; 

Servizio  di assegnazione: Tecnico Manutentivo - Tutor Ing. Catia Patalena ; 

DARE ATTO CHE sono a carico dell’ente ospitante i tirocinanti: 

 assicurazione INAIL; 

 polizza assicurativa per la copertura della responsabilità civile verso terzi; 

i cui oneri saranno rimborsati a questo Ente dal Comune Capofila, alla conclusione dei tirocini 

e previa rendicontazione; 

ONERARE i responsabili dei servizi interessati a compiere i successivi adempimenti; 
 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune Capofila di San Marco 

Argentano; 
 

RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 

comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Pareri sulla  deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000: 

 
 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                SERVIZIO FINANZIARIO 
 

   Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE 
Data __________                                                                                                                 D.ssa Cristina ALOIA 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

   Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                                       IL RESPONSABILE 

Data __________________                                                                     Avv. Raffaele GIGLIO 
 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il _______________ e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto 
ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello 
(CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute 
sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 
 


